Questa formola, aggiunta cosi al Patto, & il vero TESTIMONE della
falsificazione. In quel contesto la parola «Gastaldione» & messa li soltanto
per dire che il Vescovo pud mandare in Fiemme, invece del Gastaldione
due volte all’anno, come avrebbe voluto il primo Patto, un ufficiale o un
giudice quando vorra e quante volte vorra.

7) Analogamente, a quanto avvenuto per il Gastaldione, sono
trattati i Placiti: mentre nel primo documento sono nominati i placiti di
maggio e di San Martino come due solennitd giuridiche, nel secondo,
indice di tempi mutati, i placiti vengono nominati solamente come un tri-
buto, aggiunto alle arimannie, ai loro fodri e agli altri diritti del Vescovo:
solvent et solvere debent dicto Domino Episcopo et suis Successoribus
omni anno XXIV Romanias cum suis fodris et placitis cum aliis rationi-
bus eiusdem Episcopi.

Ci sembra che queste differenze linguistiche e di concetto dimostrino
chiaramente che né un giorno, né due anni possono essere passati tra la
stesura del primo e quella del secondo patto, ma bensi un periodo di al-
meno due secoli. Percid I'atto non pud essere stato compilato vivente il
Vescovo Gebardo, ma molto posteriormente,

11 silenzio del secondo patto sul gastaldione e sui placiti ci richiama
ad un periodo ben determinato della storia di Fiemme, quello della lotta
tra il Vescovo Enrico III e i Fiammazzi per I'invio in Valle di un giudice
permanente al posto del Gastaldione.

Per illustrare bene 'origine apocrifa del IT Patto dobbiamo appro-
fondire la storia di quel periodo.

Come gia accennato, fin verso il 1280 'amministrazione della giu-
stizia era sempre avvenuta in Valle in base alle disposizioni del I Patto
gebardino: soltanto due volte all’anno saliva lasst il gastaldione per le
cause piu gravi e per quelle d’appello. Per tutto il resto dell’anno le cause
venivano decise dal tribunale locale costituito dallo scario e dai giurati di
banco eletti annualmente dalle Regole della Comuniti.

Perd il Vescovo Enrico II, che governd il Principato dal 1274 al
1289, in un momento di tregua con i Conti di Tirolo, aveva tentato di
mandare il Gastaldione pilt spesso in Valle per superare cosi il particola-
rismo giuridico di quella Comunita (Sartori Montecroce: 1891, pag. 16).

Per difendersi da questo tentativo, il 9 febbraio 1281, i Rappre-
sentanti di Fiemme si presentano al Vescovo e protestano perché essi, in
base al Patto gebardino, dovevano presentarsi al Gastaldione solamente
due volte all’anno.
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11 Vescovo cedette: Nos Heinricus Dei gratia Episcopus Tridentinus
cum certi homines de Flemis et Scarius ibidem pro Comunitate de Flemis
coram nobis comparuerint dicendo proponendo et allegando et protestando
quod ipsi homines et Comunitas de Flemis de iure et ex antiguo est
observatum nisi bis in anno quolibet debeant convenire in foro temporali
et iuri parere in civilibus et sub iudicio esse, videlicet ad placitum in festo
Sancti Martini et in placito in maio. Et quod aliquam mutam seu thelo-
neum in Tridento vel in Bolzano de vino, oleo, seu de aliis suis mercimo-
niis sibi conducentibus solvere non debent.

Volumus respondentes eisdem super buiusmodi negotio sua iura
antiqua supradicta si qua recte et rationabiliter ... forent servata in pre-
dictis per antiquos nostros predecessores sibi ex antiquo concessa conser-
vare. Dummodo ipsi homines et Comunitas de Flemis e converso pro-
fiteantur ea iura nostra et servicia quae de iure ex antiquo coniuncta sunt
nobis nostro Episcopatui et ponti Atacis iuxta Tridentum dare facere et
praestare pro praedictis antiquis iuribus ad plenum exibere et persolvere
debeant (Codex Wang. N, 212, pag. 417).

Enrico II, vescovo trentino, di quei conti d’Arco, un antenato del
quale, appena ottantacinque anni prima, aveva dichiarato pubblicamente
che il suo castello era proprietd della vicinia e della Comunita di Arco
(Cod. Wang. 1196, n. 59, pag. 131), che conosceva quindi da vicino lo
spirito d’indipendenza delle nostre Valli, aveva compreso le esigenze dei
Fiammazzi ed aveva mollato.

Invece, Enrico IIT, che veniva da Metz e che resse il Principato
dal 1310 al 1336, riuscira a sistemare definitivamente nella Valle il Vicario
permanente.

Perd anch’egli dovette procedere per gradi.

Gia sul finire del 1316 & presente in Fiemme un Bertoldus index et
vicarius, perd la sua figura oscilla tra la qualifica di Vicario e quella di
Gastaldione. In un documento del 12 giugno 1325, relativo alle imposte
di Moena per i Placiti primaverile ed autunnale, si presenta nell'introdu-
zione un Vicarius D. Iohannes quondam domini ITuliani de Cavalesio (Del-
vai: Elenco documenti Archivio comunale di Moena, n. 1), ma nel testo
si parla poi di un gastaldione.

Perd il Sartori Montecroce, che fa questa osservazione (1891 pag.
18), non pensava che il Vicario di Fiemme si recava a Moena due volte
all'anno solamente per i Placiti e che quindi poteva anche passare per
Gastaldione, relativamente a questo paese che & il pit lontano da Cavalese.

T Fiammazzi, memori della lotta sostenuta ¢ vinta all’epoca di
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Enrico II, allarmati dalla presenza di questo Vicario, ricordano al Vescovo
Enrico III il Patto gebardino e ne chiedono la riconferma.

Il 19 marzo 1317 egli confermo i privilegi della Valle, ma inseri
nel testo della conferma una clausola che fu come la base legale per l'in-
vio o la permanenza in Valle del giudice stabile: ...salvo tamen et
reservato nobis et successoribus nostris atque Episcopatui et Ecclesiae
Tridentinae, que nos et successores iidem tam per nos quam per officiales
seu gastaldiones vel iudices nostros quandocumque et quotiescumque
voluerimus possimus in Valle et Plebatu Flemmarum ius reddere et tam
in criminalibus quam in civilibus iustitiam exercere. Non obstantibus ali-
quibus pactionibus seu promissionibus in praedictis instrumentis seu privi-
legiis et documentis adhibitis et contentis (Bonelli: II, n. 117).